[image: image1.png]

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МИХИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

01.09.2011год
ПРИКАЗ  № 56 – «ОД»
   копия
 «Об организации двухразового горячего питания для учащихся »
В целях упорядочения и совершенствования системы организации питания  на основании Постановления № 933 от 11.08.2011г. администрации  Таловского муниципального района Воронежской области «О мерах по организации питания учащихся общеобразовательных школ Таловского муниципального района в 2011-2012 учебном году »

П Р И К А З Ы В А Ю:

 1. Обеспечить выполнение СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» в течение 2011-2012 учебного года.
2. Обеспечить условия для ежедневного питания учащихся  на 2011-2012 учебный год: обеспечить режим работы школы с учетом увеличения времени для приема пищи; установить продолжительность перемены между уроками не менее 10 минут и 2-х больших перемен продолжительностью не менее 20 минут.

3. Обеспечить 100% охват горячим питанием (обед) 1-4 классов, привлекая для этого бюджетные средства, выделяемые администрацией Таловского муниципального района из расчета 12 руб. на ребенка  в день; учащихся из многодетных семей в расчете 12 руб. на ребенка  в день.
4. Организовать выдачу ежедневного горячего завтрака желающим учащимся, в соответствии с нормативами, примерным двухнедельным меню горячих завтраков, согласованным с ТО Роспотребнадзора с 01.09.2010 года.
 Организовать регулярную выдачу школьникам 1-7 классов, а с января 2012г. – 1-9 классов (не менее трех раз в неделю) молока, соответствующего требованиям ГОСТА Р 52783-2007 «Молоко для питания детей дошкольного и школьного возраста. ТУ» утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 30.11.2007 № 341-ст, в объеме, отвечающем их потребностям, но не менее 200 миллилитров в день (Ответственные - классные руководители).
5.Предоставлять двухразовое горячее питание (завтрак), привлекая для этого родительские пожертвования в размере 8 руб. на ребенка.
Обеспечить  горячим питанием (завтрак и обед) юношей допризывного возраста по спискам отдела военного комиссариата по Таловскому району Воронежской области не имеющих нужного веса, привлекая для этого бюджетные средства, выделяемые администрацией Таловского муниципального района, из расчета 24 руб. на обучающегося  в  день (Мухин Б. 9 класс).
 6. Возложить контроль за использованием средств выделяемых родителями на Управляющий Совет школы и родительский комитет.
7. Осуществлять совместно с общественной комиссией по контролю за организацией и качеством питания и другими органами самоуправления общественно-административный контроль за организацией питания в школе. Назначить, с целью контроля за организацией и качеством школьного питания комиссию общественного контроля в следующем составе:

Баранова В.В. – ответственный за питание

Бондарева Е.М. – председатель комиссии, председатель родительского комитета

Винокурова В.И. – повар столовой

Кондратьева Е.А.  – председатель Управляющего Совета школы

Ефремова Л.А.  – фельдшер ФАП

8. Барановой В.В. – ответственной за организацию питания

8.1. Осуществлять контроль за организацией школьного питания в соответствии программой контроля организации питания обучающихся, ежедневно;

8.2. В случае выявления нарушений, касающихся качества блюд или (и) организации школьного питания составлять акты о выявленных недостатках;
8.3. Осуществлять контроль за посещаемостью столовой.

Срок - ежедневно. Ответственный дежурный учитель в школе.

9. Организовать проведение разъяснительной работы с обучающимися, их родителями (законными представителями) по формированию навыков и культуры здорового питания, этике приема пищи (Ответственные - классные руководители).

10. Разработать план мероприятий Приложение №1 в срок до 11.09.2011 г. по

- обеспечению 100%-го охвата школьников двухразовым  горячим питанием с привлечением родительской оплаты,

- контролю проведения С-витаминизации третьих блюд,

- использованию йодированных продуктов в питании школьников.

11. Разработать и утвердить график дежурства учителей в столовой (заместитель директора по УВР Бочарникова Л.А.)
12. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заместителя директора по УВР Бочарникову Л.А.

 Директор школы:_______________________В.В.Баранова
С приказом ознакомлены:_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение 1
к приказу № 56  от 01.09.2011
План мероприятий по организации горячего питания

	№
	МЕРОПРИЯТИЕ
	ДАТА ПРОВЕДЕНИЯ
	ОТВЕТСТВЕННЫЙ

	1
	Выдача молока
	Понедельник, среда, пятница
	Классные руководители

	2
	Анкетирование среди родителей, в целях совершенствования качества питания и сохранения здоровья детей.
	сентябрь
	Классные руководители

	3
	Занятия кружка:

· Питание – необходимое условие для жизни человека.

· Здоровая пища для всей семьи.
	По плану
	Петренко Е.Н.

	4
	Опрос школьников «Школьный завтрак», с целью выявления заинтересованности школьников в завтраке.
	октябрь
	Классные руководители, Управляющий Совет школы

	5
	Конкурс листовок  «Надо есть полезное»
	февраль
	Рогатнева Т.И.

Петренко Е.Н.

	6
	Смотр-конкурс «Бабушкин рецепт»
	март
	Рогатнева Т.И.

Петренко Е.Н.

	7
	Дни здоровья
	По плану
	Божко А.Н.,

классные руководители

	8
	Беседы с учащимися с 1 по 9 классы на темы:

	«Что значит: питаться вкусно и правильно?»
	сентябрь
	Классные руководители

	«Что надо есть, если хочешь стать сильнее»
	январь

	«Где найти витамины весной?»
	март

	«Вредная пятёрка и полезная десятка»
	апрель

	9
	Неделя ЗОЖ.
Презентация полезных блюд, приготовленных школьниками.
	апрель
	Классные руководители, Управляющий Совет школы

	10
	Родительские собрания.

	По графику родительских собраний
	Классные руководители

	11
	Рейды по проверке  культуры поведения в столовой с награждениями на линейке.
	По плану
	Совет детской организации, классные руководители, Управляющий Совет школы

	12
	Использование темы «Здоровое питание» на уроках
	В течение года
	Учителя- предметники